



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARÁI
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

EMENDA: 202544920007 - PROGRAMA: 09032025-085403

Objeto: IMPLANTAÇÃO DE 5,40KM NA VICINAL CAI-118 , ANTIGA VICINAL 01 NA REGIÃO DO ENGANO/SERRA DOURADA

Rodovia: CAI-118 ANTIGA VICINAL 01 NA REGIÃO DO ENGANO/SERRA DOURADA

Serviço: IMPLANTAÇÃO DE ESTRADA VICINAL

Extensão: 6,48 Km

Município: CARACARÁI-RR

Data: 22/06/2026

ART: RR20260180710

BASE DE PREÇOS DESONERADOS

SINAPI JAN 2026 SICRO JAN 2026

B.D.I.

21,23%

15,00%

ORÇAMENTO BÁSICO SEM DESONERAÇÃO

ITEM	Código SINAPI/ SICRO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO UNIT. C/ DBI	PREÇO TOTAL C/ BDI
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL					41.101,48
1.1	PRÓPRIA	Administração Local	und	1,00	33.903,72	41.101,48	41.101,48
2		SERVIÇOS INICIAIS					155.038,73
2.1	103689	Confecção de placa em alumínio, espessura de 1,5 mm, modulada, aérea, com película retrorrefletiva tipo I + III (Placa da Obra)	M²	6,00	461,70	559,72	3.358,32
2.2	5219544	Confecção de cavalete em perfil metalico para placa de sinalização - 1,00 M X 1,00 M	UN	12,00	250,05	303,14	3.637,68
2.3	5213416	Confecção de placa em aço Nº 16 Galvanizado, com película tipo I + I	M²	24,00	421,27	510,71	12.257,04
2.4	PRÓPRIA	Canteiro de obras	UN	1,00	26.085,60	31.623,57	31.623,57
2.5	PRÓPRIA	Mobilização de equipamentos	UN	1,00	42.960,54	52.081,06	52.081,06
2.6	PRÓPRIA	Desmobilização de equipamentos	UN	1,00	42.960,54	52.081,06	52.081,06
3		TERRAPLENAGEM					610.037,88
3.1	5501700	Desmatamento, destocamento, limpeza de área e estocagem do material de limpeza com árvores de diâmetro até 0,15 m	m²	51.840,00	0,72	0,87	45.100,80
3.2	4011209	Regularização do subleito	m²	42.768,00	1,83	2,22	94.944,96
3.3	5502136	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 50 a 200 m - caminho de serviço em revestimento primário - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	2.337,46	6,31	7,65	17.881,57
3.4	5502137	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 200 a 400 m - caminho de serviço em revestimento primário - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	2.788,89	6,53	7,92	22.088,01
3.5	5502137	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 400 a 600 m - caminho de serviço em revestimento primário - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	4.264,73	6,53	7,92	33.776,66
3.6	5502138	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 600 a 800 m - caminho de serviço em revestimento primário - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	2.150,21	6,76	8,20	17.631,72
3.7	5502139	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 800 a 1.000 m - caminho de serviço em revestimento primário - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	3.556,62	6,94	8,41	29.911,17
3.8	5502140	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.000 a 1.200 m - caminho de serviço pavimentado - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	3.057,82	7,09	8,60	26.297,25
3.9	5502141	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.200 a 1.400 m - caminho de serviço em revestimento primário - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	1.217,85	7,71	9,35	11.386,90
3.10	5502142	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.400 a 1.600 m - caminho de serviço em revestimento primário - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	1.890,19	7,91	9,59	18.126,92



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

EMENDA: 202544920007 - PROGRAMA: 09032025-085403

Objeto: IMPLANTAÇÃO DE 5,40KM NA VICINAL CAI-118 , ANTIGA VICINAL 01 NA REGIÃO DO ENGANO/SERRA DOURADA

Rodovia: CAI-118 ANTIGA VICINAL 01 NA REGIÃO DO ENGANO/SERRA DOURADA

Serviço: IMPLANTAÇÃO DE ESTRADA VICINAL

Extensão: 6,48 Km

Município: CARACARÁ-RR

Data: 22/06/2026

ART: RR20260180710

BASE DE PREÇOS DESONERADOS

SINAPI JAN 2026 SICRO JAN 2026

B.D.I.

21,23%

15,00%

ORÇAMENTO BÁSICO SEM DESONERAÇÃO

ITEM	Código SINAPI/ SICRO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO UNIT. C/ DBI	PREÇO TOTAL C/ BDI
3.11	5502143	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 1.600 a 1.800 m - caminho de serviço em revestimento primário - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	144,18	8,09	9,81	1.414,41
3.12	5502145	Escavação, carga e transporte de material de 1ª categoria - DMT de 2.000 a 2.500 m - caminho de serviço em revestimento primário - com escavadeira e caminhão basculante de 14 m³	m³	6.308,41	8,56	10,38	65.481,30
3.13	5502978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	12.091,20	5,70	6,91	83.550,19
3.14	5503041	Compactação de aterros a 100% do Proctor intermediário	m³	17.739,23	6,62	8,03	142.446,02
4		REVESTIMENTO PRIMÁRIO					311.995,28
4.1	4915611	Recomposição de revestimento primário com material de jazida e adição de 1% de cimento	m³	4.082,40	46,80	56,74	231.635,38
4.2	5914374	Transporte com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	12.446,42	1,05	1,27	15.806,95
4.3	6077	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) PREÇO BASE (SP)	m³	5.103,00	11,00	12,65	64.552,95
5		OBRAS DE ARTE CORRENTE					307.188,54
5.1	0804029	Corpo de BSTC D = 0,80 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	28,00	645,40	782,42	21.907,76
5.2	0804181	Corpo de BDTC D = 0,80 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	35,00	1.233,15	1.494,95	52.323,25
5.3	0804037	Corpo de BSTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	14,00	832,25	1.008,94	14.125,16
5.4	0804293	Corpo de BTTC D = 1,00 m PA1 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	8,00	2.388,93	2.896,10	23.168,80
5.5	0804385	Boca de BSTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	8,00	2.390,66	2.898,20	23.185,60
5.6	0804213	Boca de BDTC D = 0,80 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas retas	un	10,00	2.024,37	2.454,14	24.541,40
5.7	0804393	Boca de BSTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	4,00	3.742,75	4.537,34	18.149,36
5.8	0804441	Boca de BTTC D = 1,00 m - esconsidade 0° - areia e brita comerciais - alas esconsas	un	8,00	6.747,47	8.179,96	65.439,68
5.9	5914479	Transporte com caminhão carroceria de 15 t - rodovia pavimentada	tkm	40.791,13	0,75	0,91	37.119,93
5.10	5914464	Transporte com caminhão carroceria de 15 t - rodovia em revestimento primário	tkm	5.041,60	0,91	1,10	5.545,76
5.11	5915320	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	12.467,33	0,77	0,93	11.594,62
5.12	5915321	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	11.729,32	0,71	0,86	10.087,22
6		SERVIÇOS COMPLEMENTARES E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS					59.489,64
6.1	PROPRIA	Valetamento para saída d'água	m	6.480,00	0,69	0,84	5.443,20
6.2	5914351	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 14 m³ - carga com carregadeira de 3,40 m³ e descarga livre	t	7.776,00	3,05	3,70	28.771,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARÁI
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

EMENDA: 202544920007 - PROGRAMA: 09032025-085403

Objeto: IMPLANTAÇÃO DE 5,40KM NA VICINAL CAI-118 , ANTIGA VICINAL 01 NA REGIÃO DO ENGANO/SERRA DOURADA
Rodovia: CAI-118 ANTIGA VICINAL 01 NA REGIÃO DO ENGANO/SERRA DOURADA
Serviço: IMPLANTAÇÃO DE ESTRADA VICINAL
Extensão: 6,48 Km
Município: CARACARÁI-RR
Data: 22/06/2026
ART: RR20260180710

BASE DE PREÇOS DESONERADOS		
SINAPI	JAN 2026	SICRO JAN 2026
B.D.I.		
21,23%		15,00%

ORÇAMENTO BÁSICO SEM DESONERAÇÃO							
ITEM	Código SINAPI/ SICRO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT. S/ BDI	PREÇO UNIT. C/ DBI	PREÇO TOTAL C/ BDI
6.3	5915320	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	25.194,24	0,77	0,93	23.430,64
6.4	4413942	Espalhamento de material em bota-fora	m³	544,13	2,80	3,39	1.844,60
TOTAL GERAL R\$							1.484.851,55
CUSTO DOS SERVIÇOS R\$							229.143,76/Km

HAROLDO JOSÉ MUNIZ
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/RR 35-D
MATRÍCULA: 1739